
 

 
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 86 

din 27 februarie 2018 

privind alipirea a două parcele de teren situate în strada Ştefan Teneţchi FN, 

înscrise în CF nr. 345738 Arad şi 316165 Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 82624/2016/26.09.2017, 

Ţinând cont de raportul Serviciului Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat din cadrul 

Direcției Patrimoniu, înregistrat cu nr. ad. 82624/2016/M1/26.09.2017, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Ţinând cont de solicitarea domnului Burz Petru, depusă la Primăria Municipiului Arad cu 

nr. 82624/16.12.2016, 

Analizând extrasul de carte funciară nr. 345738 Arad, 

Analizând extrasul de carte funciară nr. 316165 Arad, 

Conform Certificatului de urbanism nr. 2345/21.11.2016, 

Ţinând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 399/22.12.2015, 

În temeiul prevederilor art. 25 din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996 – 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Conform prevederilor art. 23 lit. e) din Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei 

Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, privind aprobarea Regulamentului 

de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 

23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin.  (9), art. 45 alin. (3) şi art. 

115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1. Se aprobă alipirea parcelelor de teren situate în Municipiul Arad, strada Ştefan Teneţchi, 

în suprafaţă totală de 851 mp, înscrise în cartea funciară în favoarea fostei persoane juridice 

Comunitatea Orașului Liber Regal Arad,  după cum urmează: 

 

1. CF nr. 345738 Arad, cu nr. cad. 345738 în suprafaţă de 746 mp; 

2. CF nr. 316165 Arad, cu nr. cad. 4472, nr. top. 3821/1/3 în suprafaţă de 105 mp, 

conform documentaţiei cadastrale întocmită de P.F. SFĂT ADRIANA – anexele 1 şi 

2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art. 2. Lotul nou creat în urma alipirii aprobate conform art. 1 se inventariază și se întabulează 

cu denumirea actualizată a proprietarului, Municipiul Arad, în domeniul privat al acestuia,  (L2), 

poziția 131, rezultând o suprafaţă de 851 mp, cu o valoare totală de inventar de 174046,52 lei. 

 

Art. 3.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat din cadrul Direcţiei Patrimoniu și se 

comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Sorin CONTRAȘ 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red./Dact. SML./SML Verif. SF 

1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Privat 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 27.02.2018                                                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02          



ROMÂNIA            P R O I E C T    Avizat: 

JUDEŢUL ARAD                    S E C R E T A R    
MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL                     Lilioara Stepanescu 

Nr. 364/2.10.2017 

 
H O T Ă R Â R E A Nr. ___ 

din _____._________.2017 

privind alipirea a două parcele de teren situate în strada Ştefan Teneţchi FN, 
înscrise în CF nr. 345738 Arad şi 316165 Arad 

 

 
Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 82624/2016/26.09.2017, 

Ţinând cont de raportul Serviciului Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat din cadrul Direcției 

Patrimoniu, înregistrat cu nr. ad. 82624/2016/M1/26.09.2017, 
Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Ţinând cont de solicitarea domnului Burz Petru, depusă la Primăria Municipiului Arad cu nr. 
82624/16.12.2016, 

Analizând extrasul de carte funciară nr. 345738 Arad, 

Analizând extrasul de carte funciară nr. 316165 Arad, 
Conform Certificatului de urbanism nr. 2345/21.11.2016, 

Ţinând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 399/22.12.2015, 

În temeiul prevederilor art. 25 din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996 – 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
Conform prevederilor art. 23 lit. e) din Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei 

Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, privind aprobarea Regulamentului de 

avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin.  (9), art. 45 alin. (3) şi art. 115 alin. 

(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1. Se aprobă alipirea parcelelor de teren situate în Municipiul Arad, strada Ştefan Teneţchi, în 

suprafaţă totală de 851 mp, înscrise în cartea funciară în favoarea fostei persoane juridice Comunitatea 

Orașului Liber Regal Arad,  după cum urmează: 
 

1. CF nr. 345738 Arad, cu nr. cad. 345738 în suprafaţă de 746 mp; 

2. CF nr. 316165 Arad, cu nr. cad. 4472, nr. top. 3821/1/3 în suprafaţă de 105 mp, conform 
documentaţiei cadastrale întocmită de P.F. SFĂT ADRIANA – anexele 1 şi 2, care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Lotul nou creat în urma alipirii aprobate conform art.1  se inventariază și se întabulează cu 
denumirea actualizată a proprietarului, Municipiul Arad, în domeniul privat al acestuia,  (L2), poziția 131, 

rezultând o suprafaţă de 851 mp, cu o valoare totală de inventar de 174046,52 lei. 

 

Art. 3.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul 

Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat din cadrul Direcţiei Patrimoniu și se comunică celor interesaţi 

de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

  
 

Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniu Privat  

Red./Dact.  L.O/A.T 

Cod:PMA-S4-01



  

PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

NNrr..    8822662244//2266..0099..22001177  

  

  

  

  

  

  

  

EEXXPPUUNNEERREE  DDEE  MMOOTTIIVVEE 

 

 

 

 

 

 În vederea soluţionării situaţiei juridice a construcţiilor aflate pe două terenuri aflate în 

proprietatea Municipiului Arad (Comunitatea Oraşului Liber Regal Arad) situate în strada Ştefan 

Teneţchi, FN, propun adoptarea unui proiect de hotărâre privind alipirea acestora în vederea 

notării construcţiilor, de asemenea se mmooddiiffiiccaa  ddeennuummiirreeaa  pprroopprriieettaarruulluuii  ddiinn  CCoommuunniittaatteeaa  

OOrraaşşuulluuii  LLiibbeerr  RReeggaall  AArraadd  îînn  cceeaa  aa  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  ––  ddoommeenniiuull  pprriivvaatt.. 

 

 

PPRRIIMMAARR,,  

GGhheeoorrgghhee  FFaallccăă  

 

 

 

 



 

 

PPRRIIMMAARRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

DDIIRREECCŢŢIIAA  PPAATTRRIIMMOONNIIUU  

SSEERRVVIICCIIUULL  EEVVIIDDEENNŢŢĂĂ  ŞŞII  AADDMMIINNIISSTTRRAARREE  

DDOOMMEENNIIUU  PPRRIIVVAATT  

NNrr..  aadd..  8822662244//MM11//2266..0099..22001177  

 

RAPORT 

privind alipirea a două parcele de teren situate în strada Ştefan Teneţchi, FN, 

înscrise în CF nr. 345738 Arad şi 316164 Arad 

 

În strada Ştefan Teneţchi există edificată o construcţie în care funcţionează 

un magazin alimentar, propritatea S.C. REAL 2003 S.A. în administrarea 

domnului Butz Petru, iar terenul în suprafaţă totală de 851 mp este propritatea 

Municipiului Arad (Comunitatea Oraşului  Liber Regal Arad). 

Construcţia este edificată pe două parcele de teren, înscrisă în cărţi funciare 

diferite şi cu topografici diferiţi,  conform CF nr. 345738 Arad, cu nr. cad. 345738, 

în suprafaţă de 746 mp şi  CF nr. 316165Arad, cu nr. cad. 4472, nr. top. 38121/1/3 

în suprafaţă de 105 mp. 

În baza certificatului fiscal nr. 138053/15.06.2017, S.C. REAL 2003 S.A. 

achită împozitul terenului total pentru care solicit alipirea. 

Facem menţiunea că există emis favorabil Certificatul de urbanism nr. 2345 

din 21.11.2016, fapt pentru care propunem adoptarea unui proiect de hotărâre 

privind alipirea celor două parcele, conform documentaţiei cadastrale întocmită de 

P.F. Adriana Sfăt. 

DDee  aasseemmeenneeaa  ssee  aaccttuuaalliizzeeaazzăă  iinnvveennttaarruull  ddoommeenniiuulluuii  pprriivvaatt  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  

AArraadd  ((LL22)),,  ppoozz..  113311,,  rreezzuullttâânndd  oo  ssuupprraaffaaţţăă  ddee  885511mmpp,,  ccuu  oo  vvaallooaarree  ttoottaallăă  ddee  

iinnvveennttoorr  ddee  117744004466,,5522  lleeii.. 

SSee  aapprroobbăă  mmooddiiffiiccaarreeaa  ddeennuummiirriiii  pprroopprriieettaarruulluuii  lloottuulluuii  nnrr..  11  nnoouu  ccrreeaatt  îînn  

uurrmmaa  aalliippiirriiii  ddiinn  CCoommuunniittaatteeaa  OOrraaşşuulluuii  LLiibbeerr  RReeggaall  AArraadd  îînn  cceeaa  aa  MMuunniicciippiiuulluuii  

AArraadd  ––  ddoommeenniiuull  pprriivvaatt.. 

 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 

ing. Ioan Ignat ec. Linda Ocenic 
 

                                                            

                                                                Avizat juridic, 
 

 

 

  






	ROMÂNIA
	EXPUNERE DE MOTIVE

